

NO WY Dziennik Łódzki

№ 30

Adres redakcji i administracji: Łódź, ul. Piotrkowska № 85 — Tel. 101-99.

Rok III

Daladier -- premierem Francji

Nowy premier zatrzyma tekę ministra wojny

W gabinecie Daladiera wezmą również udział socjaliści

PARYZ, 29. I. (PAT) — Dziś o godz. 16 prezydent Lebrun powierzył misję tworzenia rządu Daladierowi.

Nazwisko Daladiera było wymieniane podczas konsultacji z prezydenta osiemnastu wybitnych polityków francuskich, którzy zgodnie przyznali, iż kandydatura Daladiera jest najbardziej odpowiednią.

Daladier propozycję utworzenia rządu przyjął.

Ogólnie panuje przekonanie, iż misja Daladiera napotka na poważne trudności.

Pierwszym krokiem nowego kandydata na premiera jest zaproszenie socjalistów do udziału w rządzie. Podobnie postąpił Paul Boncour. Przewidują, że przed udzieleniem odpowiedzi Blum zważy na nadzwyczajny kongres partii dla osiągnięcia opinii.

Prasa informuje, że Daladier pragnie zatrzymać obok teki premiera również ministerium wojny, a gdyby tego dokonać nie było można — tekę spraw wewnętrznych.

Ministerstwo spraw zagranicznych obejmie najprawdopodobniej również Paul Boncour, finans — Bonneti.

PARYZ, 29. I. (PAT) — Grupa socjalistyczna zebrała się po rozmowie Bluma z prezydentem Lebrunem. W ogłoszonym komunikacie socjaliści stwierdzają, że są przeciwni obaleniu obecnej większości w parlamencie.

Według informacji — V grupa socjalistyczna żywi przekonanie, iż nowy rząd opierze się na większości parlamentarnej, wyłonionej przy ostatnich wyborach.

PARYZ, 29. I. (PAT) — W toku dzisiejszych obrad grupy radykalno-społecznych większość mówców domagała się formalnego zaproszenia socjalistów do udziału w rządzie.

Mówcy podkreślali, że dotychczasowe rządy bez socjalistów miały charakter niestabilny, co zniżyło do zera wiarygodność udziału w rządach tej grupy. Będzie ona bowiem musiała wziąć na swe barki odpowiedzialność za rządy w kraju.

Obecnie możliwe są dwie koncepcje, zmierzające do likwidacji przesilenia gabinetowego: pierwsza to utworzenie rządu unij narodowej, na co radykalno-społeczni nie zgadzają się albo bojowy rząd

lewicy, do którego przyłączy się socjaliści, współpracując bezpośrednio w rządzie.

Jeden z denutowanych oświadczył się za gabinetem, na którego czele stanąłby Blum, większość je-

dnak oparła się, uważając to za zbyt ryzykowne.

Proces Gorgonowej rozpocznie się 3 marca

KRAKÓW, 29. I. (PAT). Dziś sięzsa prasa podaje, iż termin rozprawy Gorgonowej wyznaczony został na dzień 3 marca r. b.

Kancelaria sądu przystąpiła już do rozsyłania wezwań na rozprawę.

Odczyt b. min. Kwiatkowskiego

WARSZAWA, 29. I. (PAT). W auli uniwersytetu warszawskiego, staraniem Ligi Morskiej i Kolonialnej, urządzony został odczyt inż. Kwiatkowskiego, b. ministra przemysłu i handlu.

Odczyt wygłoszony został pod tytułem: „Bałtycka orientacja Polski”.

Na odczycie obecnie byli minister Zarzycki, Schaezel, rektor uniwersytetu warszawskiego prof. Ujejski i wiele wybitnych osobistości ze świata naukowego i politycznego.

Gigantyczny bieg

MOSKWA, (PAT) 12 robotników fabryki „Dynamo” w Moskwie rozpoczęło bieg narciarski z Pietropawłowska na Kamczatce do Chabarowska. Dystans tego gigantycznego biegu wynosi 4.000 km. trasa biegu prowadzi przez Ochock, Ajan, Nikolajewsk do Chabarowska.

Pacyfikacja świata

PARYZ, 29. I. (PAT.) Według komunikatu naczelnego dowódcy wojsk boliwijskich, Paragwajczy przypuścili atak na linię Fernandez, zostali jednak odparci.

Wojska boliwijskie niszczą w dalszym ciągu paragwajskie umocnienia fortyfikacyjne na odcinku Nanawa.

Eskaadra samolotów boliwijskich obciąża bombami kolumny wojsk paragwajskich, czyniąc wielkie spustoszenia. Artyleria zestrzeliła dwa samoloty paragwajskie.

Chaos parlamentarny w Niemczech

Papen nie może dojść do porozumienia z centrum

Hitlerowcy prą do dyktatury

BERLIN, 29. I. (PAT). W kołach poinformowanych twierdzą, że Papen nie zdołał dojść do porozumienia z centrum, od którego zależy utworzenie platformy parlamentarnej dla gabinetu Hitlera. Papen spodziewa się doprowadzić do konkretnych wyników w ciągu poniedziałku.

W rokowaniach z centrum odgrywa ważną rolę szczegół, iż Hitler uzależnia swoje stanowisko od włączenia jego oddziałów szturmowych do aparatu państwowego.

Sytuację do pewnego stopnia wikała postępowanie niemiecko-narodowych, którzy prą wszelkimi siłami do utworzenia rządu dyktatury, gotowi dla tego celu zaatakować nawet Hindenburga na jego stanowisku prezydenta państwa.

BERLIN, 29. I. (PAT). Nocy ubiegłej na ulicach Berlina pojawiły się proklamacje partii komunistycznej, wzywającej ogół robotników, bez względu na różnicę partyjne, do przystąpienia do strajku generalnego w wypadku utworzenia gabinetu Hitlera lub Papena.

Ulotki wzywają robotników do wyjścia na ulice, dla zorganizowania manifestacji przeciw tego rodzaju posunięciom w państwie.

Władze policyjne wydały zakaz urządzania przez partię komunistyczną jakiegokolwiek zgromadzeń lub pochodów i demonstracji ulicznych.

„Berlin jest czerwony”

Olbrzymie manifestacje w stolicy Niemiec

BERLIN, 29. I. (P. A. T.) W Tiergartenie odbyła się dzisiaj olbrzymia manifestacja socjal-demokratów, pod hasłem: Berlin jest czerwony, będąca odpowiedzią na manifestację hitlerowców z ubiegłej niedzieli.

Manifestacja zgromadziła olbrzymie tłumy, liczące około 100 tys. ludzi.

W defiladzie wzięli udział członkowie reichsbanneru, żelaznego

frontu, organizacje robotnicze z orkiestrami i sztandarami, przyczem defilada trwała przez kilka godzin.

Do zgromadzonych tłumów przemówił jeden z przywódców socjal-demokratów, Kuepeller, który wzywał do utworzenia solidarnego frontu robotniczego, który mógłby w decydującej chwili naprawić te błędy, które popełniono w 1918 roku, w czasie przewrotu.

Przemarsz odbył się w zupełnym spokoju. Policja aresztowała grupkę agitatorów komunistycznych, w liczbie kilkunastu osób, która usiłowała spowodować zamieszanie uliczne.

W czasie powracania oddziałów z defilady jeden z uczestników manifestacji zmarł na atak serca.

Rokowania angielsko-amerykańskie będą prowadzone w szybkim tempie

LONDYN, 29. I. (PAT). Według relacji „Sunday Express” tok rokowań anglo-amerykańskich będzie bardzo szybki. Delegacja rzeczoznawców brytyjskich wyjedzie do Waszyngtonu 14 p. m. zaś oficjalna misja rządowa Anglii — 21 lutego. Rozpoczęcie rokowań zapowiedziane jest oficjalnie na dzień 6 marca. Dziennik wzywa do zwróce-

nia uwagi na Mac Donalda i Baldwin twierdząc, że wszystkie decyzje, dotyczące rokowań z Ameryką, w kwestii długów, nie są podejmowane przez gabinet, lecz w 4 osoby, w rozmowach między Mac Donaldem i Baldwinem, którzy informują kanclerza skarbu o faktach już dokonanych.

Pracownicy biurowi i handlowi domagają się skrócenia tygodnia pracy

WARSZAWA, 29. I. (P. A. T.) Zwołana przez międzynarodowe biuro pracy konferencja w sprawie 40-godzinnego tygodnia pracy nie powzięła decyzji, czy pracownicy biurowi i handlowi mają być objęci wspólną konwencją z pracownikami przemysłowymi. Nastąpiło to wskutek braku quorum. Decyzję w tej sprawie powzięmie rada administracyjna międzynarodowego biura pracy na posiedzeniu w dniu 1 lutego r. b.

Imieniem Unji Związków Zawodowych pracowników umysłowych p. Kościński wysunął zasadę oddzielnej konwencji. Pismo w tej sprawie zostanie wręczone delegatowi rządu polskiego przed najbliższą sesją rady administracyjnej M. B. P. a w dniu dzisiejszym Unja wysłała do p. Butlera telegram, dotyczący tej sprawy.

Już poprzednio delegacja Unji, międzynarodowej konfederacji pracowników umysłowych i międzynarodowej federacji pracowników oryginalnych oświadczyła, że solidaryzują się całkowicie ze stanowiskiem robotników.

W związku z tem po zamknięciu konferencji dyrektor MBP, Butler przyjął delegację pracowników biurowych i handlowych różnych państw, którzy zgłosili swe postulaty.

WACŁAW BERENT

laureatem nagrody literackiej WR. i O.P.

WARSZAWA, 29. I. (PAT) Jury nagrody literackiej M. W. R. i O. P. przyznało nagrodę na rok 1932 Wacławowi Berentowi za utwór powieściowy „Wywłaszczenie muż” sześciu głosami przeciw jednemu. Nagroda wynosi 10.000 zł. decyzja jury podlega zatwierdzeniu przez M. W. R. i O. P. Kontrkandydatami Berenta byli prof. Zieliński, Boy-Zeleński i Maria Dąbrowska. Utwór Berenta drukowany

był w latach 1930/31 w „Pamięniku Warszawskim” Nagroda utworzona została w r. 1925. Pierwszym laureatem był Stefan Żeromski (19.5), drugim — Kornel Makuszyński (1926), trzecim — Leopold Staff (1927), czwartym — Juliusz Bańdon-Bandrowski (1928), piątym — Ferdynand Goetel (1929), szóstym — Jerzy Szaniawski (1930) siódmym — Karol Hubert Rozstworowski (1932).

ZAWODY LIGOWE rozegrane w Anglii

LONDYN, 29. I. (P. A. T.) Chelsea w zawodach ligowych o mistrzostwa Anglii pokonała Wolverhampton 3:1, Portsmouth pobili Newcastle 1:0. W Jugosławii w pierwszym dniu Polacy nie odnieśli większych suk-

cesów. Pierwsze miejsce zdobył a biegu na 18 km. Simonnek (Czechosłowacja) 1.19.35 przed Baitemem (Cz), Leunoldem (Niemcy) Czechem Cz. (Polska), Kadawyt (Cz) i St. Maruszarem (Polska).

Dźwiękowy Kino-Teatr ZACHETA

Dzisiaj i dni następujących
 Najwspanialsza arcydzieło przetrwałe w całości na ekranie

Demon Miłości
 („Al antyda“)

W rolach głównych: Brygida Mellin i Jean Angello.

Nad program:
„Dodatek dźwiękowy“

Wkrótce: **Wesoły porucznik**
 Sala dobrze oświetlona

KRONIKA

Styczeń
Dzień
30
Martyny P. M.
Jutro:
Pięta Nolańko W.

Sionos wach. 7.20, znoh. 16.17
Kajtyc: 9.17, 22.33

Nocne dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżura apteki H. Dancerowej, Zygierska 57, W. Grodzkowskiego, 11 Listopada 16, S.-ów Gorleina, Pilsudskiego 54, St. Bartoszewskiego, Piotrkowska 164, R. Bembińskiego, Andrzejka 28, A. Szymańskiego, Przędzalnia na 75.

Uniezależnienie firmy Ejtingon

Jak nas informują, na tle ostatnich przegrupowań w łonie koncernu firmy „N. Ejtingon i S-ka” nastąpiło całkowite uniezależnienie tej firmy z pod wpływów banków niemieckich.

W ten sposób łódzki oddział koncernu żadnych zobowiązań finansowych nie ma poza należnościami, jakie winien jest firmie „N. Ejtingon” — Shild Co w Nowym Jorku.

Tak więc już od momentu zamknięcia się banków niemieckich firma „N. Ejtingon i S-ka” w Łodzi jest finansowo całkowicie samowystarczalna.

Trudności finansowe gminy Chojny

Onegdaj na drugim koleji posiedzeniu rady gminnej w Chojnach omawiana była sprawa budżetu gminy Chojny na rok 1933/34.

Na posiedzeniu tem był obecny inspektor samorządu gminnego powiatu łódzkiego p. Szczerbiński.

Rada gminna po dłuższej dyskusji postanowiła protestacyjnie odrzucić przedłożony budżet podkreślając, iż zgóry już jest on deficytowy.

Następnie stwierdzono, że gmina Chojny ma charakter miejski i przy finansach miejskich nie może się utrzymać.

Wobec takiego stanu rzeczy, jeden z radnych zaproponował wzniesienie akcji o przyłączenie Chojen do Łodzi.

Spodziewać się należy, że wobec takiego stanowiska rady gminnej, wydział powiatowy sejmiku łódzkiego powoła się do rozwiązania rady gminnej, przyczem wyznaczony zostanie komisarz bądź też rozpisanie zostaną nowe wybory.

3 zamachy samobójcze

Tragedja młodych bezrobotnych

Wczoraj w godzinach rannych z okna 3 piętra domu nr. 6 przy ul. Żerawia na Bałutach w zamiarze samobójczym podczas nieobecności domowników rzucił się na bruk podwórka 22-letni Symon Cukier, od dłuższego już czasu pozostający bez pracy.

Chłopiec padając na kamienie podwórka, doznał złamania kości nosowej, licznych ran tłuczonych głową, złamania obu nóg oraz ogólnego potłuczenia całego ciała. Do dnia wzywany lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu mu pierwszej pomocy, przewiózł go w stanie bezradnie do szpitala im. Poznańskich.

Przyczyna rozpaczliwego kroku miał być podobno rozstrój nerwowy z powodu braku pracy.

Wczoraj w bramie domu nr. 57 przy ul. 11 Listopada usiłowała pozbawić się życia przez zażycie kil-

Sprawcy zamachów bombowych

na gmach wojewódzki i magistrat m. Łodzi stają dziś przed Sądem Okręgowym

Oskarżonych broni 4-ch znanych adwokatów łódzkich

W dniu dzisiejszym o godz. 9 rano rozpocznie się w sądzie okręgowym proces Romana Kuchciała i siedmiu jego towarzyszy.

Rozprawie przewodniczy wice-prezes sądu Illinicz w asyście sędziów Mersona i Olszewskiego. Fotel oskarżyciela publicznego zajmie prokurator Chawłowski.

Wraz z Kuchciałem na jawie oskarżonych zasiada Jan Rzeleński, Stanisław Klimczak, Feliks Wiśniewski, Bolesław Renosik, Józef Grodzki, Antoni Rybak i Władysław Smigielski, szofer taksówki Nr. 117.

Lawę obrońców zajęli mecenas: Rafał Kempner, Piotr Kon, Stefan Kobylński oraz Łukaszewicz. Pierwsi trzej adwokaci bronią pierwszych siedmiu oskarżonych, zaś mec. Łukaszewicz broni Smigielskiego.

Po sprawdzeniu personalii oskarżonych wice-prezes Illinicz rozpocznie odczytywanie aktu oskarżenia, który zawiera 24 stronice pisma maszynowego. Jak wiadomo urząd prokuratora oskarża wymienionych wyżej pod sądnych o sfabrykowanie bomb oraz ich podłożenie pod gmach urzędu wojewódzkiego i magistratu m. Łodzi. Ostatnim członek oskarżonym akt oskarżenia zarzuca napad bandycki na kasiera firmy Kroning Alfonsa Michela, któremu zabrano podczas napadu w dniu 17 czerwca 1931 roku sumę 25,000 złotych, przeznaczone na wypłatę robotnikom. Smigielskiemu zaś o to, że jako szofer taksówki Nr. 117 udzielił pomocy przy rebrunku i po napadzie odwiózł bandytów do lokalu „Odrodzenia” przy ul. Rzgowskiej 55, gdzie dokonano podziału łupu.

Zainteresowanie procesem Kuchciała i jego towarzyszy jest olbrzymie. Masy publiczności nie zostaną wpuszczone na salę. Woźni sądowi będą wpuszczali na salę jedynie posiadaczy kart wstępu, które zostały wydane w ograniczonej ilości przez kancelarię prezydencką sądu.

Policja mundurowa w kuluarach sądowych i przed gmachem sądu będzie utrzymywała porządek.

Ze względu na osobę Kuchciała jako znanego działacza partyjnego na terenie Łodzi, centrala Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Warszawie

delegowała na proces swego przedstawiciela. Poza tem lawa prasowa obsadzona została przez przedstawicieli prasy łódzkiej i prowincjonalnych, którzy przybyli w dużej ilości.

Proces Kuchciała i jego towarzyszy potrwa prawdopodobnie dwa dni i w dniu jutrzejszym w późnych godzinach wieczornych spodziewany jest wyrok.

Włókniarze rozpoczynają walkę o podpisanie umowy zbiorowej

Nadzwyczajne posiedzenie Związków Zawodowych

Wczoraj w poszczególnych związkach zawodowych robotników przemysłu włókienniczego, omawiana była szczegółowo sprawa ciężkiego położenia robotników tegoż przemysłu, który z racji panującego bezumownego stanu znalazł się w nadwyraz ciężkich warunkach materialnych, przyczem brak umowy powoduje cały szereg konfliktów,

Dźwiękowy Kino-Stylyowy-Teatr

dawniej „Rusnra”
ul. Kilińskiego 123

Warszawka tragedia wzgardzonej rasy w Caraskiej Rosji!

„Moskwa bez maski”
W rolach głównych
Lionel Barrymore, Elisa Landi.

Następny program: „Skonńczona pieśń”

UWAGA: Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 49 gr.
Pocz. seansów: odwiecenie o g. 5 po poł. w soboty, niedziele i święta o godz. 3 po południu.

Nieszczęśliwe wypadki

Wczoraj centrala straży ogniowej została zaalarmowana wieścią o wybuchu pożaru przy ul. Aleja I Meja 21, gdzie w mieszkaniu Białogłowskiego Moszka wskutek złozonego przewodu kominowego zapaliła się podłoga.

Na miejsce pożaru skierowano natychmiast I oddział straży ogniowej, który po kilkuminutowej akcji pożar ugasił.

Straty spowodowane pożarem nieznaczące.

Wczoraj uległa zaccadzeniu w mieszkaniu własnym przy ul. Kalenbcha 12, samotnie zamieszkała 65-letnia żebraczka Agnieszka Pietruszka.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu pomocy zaccadzonej, pozostawił ją na miejscu.

Przechodząca przez ulicę Narutowicza obok domu Nr. 74 niekiedy 35-letnia Amalia Ratke (Nowa 22) poślizgnęła się tak niefortunnie, że złamała lewą rękę.

Lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł ofiarę ślizgawicy do szpitala miejskiego w Radogoszczu.

Na ślizgawce przy ulicy Maurera 14, 12-letni Zdzisław Kwiatkowski (Limanowskiego 5) wskutek upadku doznał złamania lewego przedramienia oraz rozbitcia głowy.

Raptem opadł lekarz pogotowia ratunkowego, poczem w stanie osłabionym przewiózł do lecznicy.

Oplatek Legionu Śląskiego

Wczoraj w lokalu Zjednoczenia Narodowego Mocarnej Polski, przy ulicy Piotrkowskiej 165, odbył się tradycyjny oplatek członków Legionu Śląskiego oddziału łódzkiego.

W uroczystości wzięli udział specjalnie przybyli delegaci innych oddziałów Legionu Śląskiego tudzież przedstawiciele władz centralnych tegoż Legionu i przedstawiciele organizacji pokrewnych.

Oplatek odbył się w nader uroczystym i miłym nastroju.

Echa głośniejszej afery poborowej

Przemysłowcy łódzcy muszą odsiedzieć karę

Przez akta sprawy przesunęła się także działalność dwóch lektarzy wojskowych mjr. Wołoszynowskiego i por. Labegi, którzy pomagali w oszukiwanych zabiegach. Młodzieńcom w wieku poborowym dawano w szpitalu specjalne środki dla wywołania różnych zaburzeń, które później kwalifikowano jako przeszkody do przyjęciu do wojska.

Sąd Najwyższy po rozpoznaniu powyższej sprawy w całej rozciągłości zatwierdził wyrok pierwszej instancji, skazując oskarżonych po roku więzienia.

Wobec uchylenia kasacji wyrok stał się ostatecznie prawomocnym.

Grzywny podatkowe

również podlegają amnestji

Po ogłoszeniu amnestji p. N. zwrócił się do władz skarbowych o darowanie mu grzywny z tego tytułu na zasadzie amnestji. Jednocześnie p. N. przedłożył Nr. spraw N. T. A. z ub. r. L. 1796/32 stwierdzający, iż wykroczenia podatkowe podlegają również amnestji.

Wobec powyższego nałożono na kupca N. kars grzywny za przestępstwo podatkowe została anulowana.

Sprawa Banku Handlowego

będzie dziś rozpatrywana w Sądzie Okręgowym

Dzisiaj w Sądzie Okręgowym w Łodzi jako instancji apelacyjnej w wydziale karno-odwoławczym odbędzie się rozprawa apelacyjna przeciwko dyrekcji Banku Handlowego w Łodzi w osobach dyr. Gordowskiego, Pałuszkiego, Kocyka i innych.

Jak wiadomo rozprawa w sądzie grodzkim w Łodzi zakończyła się wyrokiem uniewinniającym oskarżonych, jednak prokurator założył apelację.

Jednocześnie należy zaznaczyć, iż obecnie wierzyciele zafabrykował zwrwali wszelkie pertraktacje z akcjonariuszami upadłego banku, aż do czasu dzisiejszego wyroku, jaki zapadnie w drugiej instancji. Jeśli wyrok Sądu Grodzkiego zostanie przez

Absolwent

konserwatorium muzyczne udziela lekcji gry na skrzypcach, oraz korepetycji w cenie

75 gr. za lekcję.

Wiadomość: ul. Wólczańska Nr. 139, m. 16.

FRANCISZEK FERDYNAND i KWESTJA UKRAIŃSKA

Austrja miała być federacją państw
Fantastyczne plany następcy tronu

Sylweta zmarłego tragicznie w roku 1914 w Sarajewie...

Archiwum prywatne arcyksięcia jest opieczętowane i niedostępne...

Władymir zawiązał się do jednego, że w przyszłości zamierzał przebudować...

Odezw w sprawie tej zabrał ostatnio głos w „Dziele” dr. Stefan Baran...

Dalej dr. Baran cytując ciekawą faktę...

mowy znane były prawdopodobnie...

Informacje dra Barana są niekwestyjnym...

nie przesądza ona jednak sprawy...

Międzynarodowy kongres turystyczny w Nicei
Dobre rady dla Europy

W połowie bieżącego miesiąca odbył się w Nicei międzynarodowy kongres...

Do Nicei przybyli delegaci niemal wszystkich państw europejskich...

W obszernej sali nad Côte d'Azur zebrało się 300 delegatów...

Międzynarodowy ruch turystyczny przeżywa obecnie ciężki kryzys...

Kryzys ten spowodowany jest przede wszystkim...

Przewodniczący francuskiego związku turystycznego...

Węgierski delegat v. Lobmayer poruszył w swoim referacie...

nych, co stało się obecnie również przyczyną...

Wielką mową w duchu panoeuropejskim wygłosił francuski senator...

Cały kongres był pod znakiem hasła panoeuropejskiego...

Stanowisko, jakie zajęli delegaci poszczególnych państw...

Przedstawiciele wielkich koncernów hotelowych...

Jako przykład można przytoczyć historię niejakiego hrabiego...

Prośbę wykiwał nieanność hrabiego...

„Noue Freie Press” zamieszcza artykuł znakomitej użonej p. Marii Curie-Skłodzkiej...

Pochodził on z Alzacji, był synem lekarza...

Optymistyczne te zapatrywania jednak nie są poparte żadnymi argumentami...

Pozaatem delegaci międzynarodowego kongresu ruchu turystycznego...

Oblicze i nastawienie polityczne niektórych państw...

T. R.

LUDZIE NAUKI

Marja Curie Skłodowska o swoim mężu

ciwnik zagorzał klerykalizmu i wszelkiej organizacji religijnej...

Pierre Curie, urodzony 15 maja 1859 r. był z natury nieśmiały...

Nie zachwał się jednak nigdy ani na moment w swem dążeniu...

Można jednak wyobrazić sobie, ile to pochłonęło ofiar...

Jaką zaś nagrodę daje społeczeństwu...

Uciekłem od deszczu pod płóciennym dach w randy „Café Américain”...

Noc zapadła. Mżył drobny deszczyk. Tak było wszędzie...

Uciekłem od deszczu pod płóciennym dach w randy „Café Américain”...

Była to wystawa prac ludzi umysłowo chorych.

Wiesz — biedne warjaty — niektórzy do prawdy mają talent!

Czy ty znasz boską księżeczkę, która napisał John Keats według Boccaccia — „Izabella”?

Tráfico mi kiedyś do rąk miniaturowej jej wydanie...

ROBERT BOUCHET NIESAMOWITY LOT „MARGARETY”

Powieść. Streszczenie początku.

Samolot „Margareta”, na którym dwaj lotnicy francuski kapitan Navacelle i por. Puyvieux...

Było to jakos zaraz po wyjściu z Colombo. Wdrapałem się na mostek...

— Popatrz — rzekł. Daleko, daleko na horyzoncie...

— Czó to jest? — zapytałem, oddając mu lornetkę.

— To jest najmniej z wysp Lakkadiwów. Dwa lata temu wylądowali tam z Navacellem...

W kilka godzin później siedzieliśmy na mostku. Noc była ciepła.

Tylko od czasu do czasu ukazywały się w mroku nasze twarze...

— Przepraszam cię raz jeszcze, mój stary, za to moje ozieble powitanie.

— Teraz ci opowiem... Poczekaaj... od czegoś zaczne? — Aha, tak. To się wtedy zaczęło...

DZIENNIK SPORTOWY.

Druzgocąca porażka bokserów niemieckich w Warszawie

Zespół „Herosu“ został dwukrotnie pokonany w stosunku 10:6 i 14:2

W sobotę i niedzielę bawili w Warszawie zespół bokserów berlińskiego Herosu, który w spotkaniach z zespołami kombinowanymi warszawsko-łódzkiemi odniósł dwie zdecydowane porażki. W sobotę Heros został pokonany w stosunku 10:6 natomiast w dniu wczorajszym porażka berlińczyków była znacznie większa gdyż zespół polski zwyciężył w stosunku 14:2. Goście z Berlina okazali się na ogół zespołem przereklamowanym. Pięściarze łódzcy spisali się na ogół b. dobrze. Wyniki wczorajszych walk były następujące: w. musza: Wieczorek (CWS) — Czajpla (H). Wieczorek otrzymuje punkty walkowerem wskutek nadwagi przeciwnika, w spotkaniu towarzyskim zwycięża na punkty Czajpla W. kog. Smiech (CWS) — Neumann (H). Po zaciętej walce zwycięża na punkty Smiech. W piórku: Goss (CWS) — Jonschke (H). Zwycięża na punkty lepszy technicznie Goss. W lekku: Banasiak (IKP) — Sachs (H). Łódzianin walczą b. dobrze i zwycięża zdecydowanie na punkty. W półśr. Garnarczyk (IKP) — Lüttke (H). W spotkaniu z najlepszym pięścierzem Herosu Garnarczyk osiąga wynik remisowy. W średniu: Chmielewski (IKP) — Hoffman (H). Chmielewski walczy doskonale i już w 1-iej rundzie posyła przeciwnika dwukrotnie na deski. W 2-iej rundzie Hoffman znów idzie na deski.

ki, poczem poddaje się. Zwycięża Chmielewski przez techn. k. o. W. półśr. Karpiński (CWS) — Głozowski (H). Zwycięża przez techn. k. o.

Mecze hokejowe w kraju i o mistrzostwo okręgu

W kraju odbyły się następujące mecze hokejowe: W Warszawie. AZS rozegrał w Warszawie z łódzką Legią dwa spotkania. W sobotę zwycięstwo odniósł AZS w stosunku 1:0 (1:0, 0:0, 0:0) przyczem bramkę zdobył dla AZS-u Adamowski. W dniu wczorajszym powtórne spotkanie AZS-u z Legią zakończyło się wynikiem remisowym 1:1. Bramkę dla Legii zdobył Pastecki, zaś dla AZS-u Werner. W meczu między Warszawianką a Skra zwyciężyła Warszawianka 1:0, dzięki czemu ma zapewniony awans do kl. A. W meczu międzymiastowym Warszawa-Wilno zwyciężyła Warszawa w stosunku 3:1. Bramki dla Warszawy zdobyli Odroważ, Krygier i Pastecki zaś dla Wilna — Godlewski.

Triumf-SKS (Zgierz) 1:0 (1:0, 0:0, 0:0). Mecz toczy się w żywym tempie. Triumf górnie nad przeciwnikiem rutyną i techniką, jednak zgierzanie nadrabiają swe braki wielką ofiarnością w grze. Mecz kończy się nieznacznie zwycięstwem Triumfu w stosunku 1:0 i dalsze obopólne wysiłki nie przyniosą już zmiany.

Mistrzostwa szermiercze w Łodzi

W sobotę rozpoczął się w Łodzi turniej szermierczy o mistrzostwo m. Łodzi. W turnieju biera udział EKS. WKS. PKS. i Poczłowe PW. Walki odbywają się w Szabli, szpadzie i florecie. Po pierwszym dniu walk w tabeli prowadzi WKS-em zdobywając 4 p. i stosunek tusz 25:15 przed PKS-em 4 p. st. t. 25:17 EKS-em i Poczł. PW. Turniej potrwa do końca marca, przyczem walki będą się odbywać co sobotę w lokalu szkoły im. Jadwigi przy ul. Cegielińskiej 26. w godz. od 17 — 19-ej. Dalszy ciąg walk odbędzie się w sobotę dn. 4 lutego.

Zimowe mistrzostwa lekkoatletyczne

W dniu wczorajszym odbyły się w Łodzi dalsze dwa mecze o mistrzostwo okręgu, a mianowicie: SKS (Łódź)—Makabi 10:0 (2:0, 2:0, 6:0). Przez cały czas meczu przewagę ma zespół SKS-u szybszy i lepszy technicznie. W pierwszych dwóch tercjach Makabi broni się ofiarnie lecz w trzeciej spada na siłach. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Hertel 3, Maciaszek 3, Warycha 2 i Szwarcbach 2.

Mistrzostwa łyżwiar-skie Warszawy

W sobotę i niedzielę odbyły się w Warszawie mistrzostwa stolicy w jeździe szybkiej i łyżwarowej. W konkurencji panów wyniki były następujące: 500 m. Kalbarczyk 51 sek. 1500 m. 5 i 10 km. Kalbarczyk 2:28,2, 10 m. 21 s. i 20:30,8.

Konkurencje pan: 500, 1500, 1000 i 3000 m. Lena w czasach: 1:03,8, 3:39,8; 2:14,4 7:08. W jeździe łyżwarowej panów 1) Saniszewski i pań 1) Sniadecka, w jeździe łyżwarowej parami; 1) para: Rudnicka—Tauer.

LKS—TKS 2:1

TORUN, 29. I. (PAT). Dzisiejszy mecz hokejowy między mistrzem Łodzi, EKS-em a TKS-em o prawo do udziału w mistrzostwach Polski w Krynicy zakończył się wynikiem 2:1 na korzyść Ł. K. S. wyniki w tercjach: 0:0, 2:0, 0:1.

Sukcesy Polaków w mistrzostwach narciarskich Węgier

W mistrzostwach narciarskich Węgier, w których biorą również udział zawodnicy polscy, narciarze nasi odnieśli świetne zwycięstwo, zajmując pierwsze miejsca. W skokach pierwsze trzy miejsca zajęli Polacy, a mianowicie: 1) Kołtars, 2) Górski, 3) Marusarz J. W biegu na 15 km., pierwsze miejsce i tytuł mistrza zdobył Marusarz J. przed Jęgerskim i Górskim.

W ogólnej klasyfikacji prowadzi Jęgerski (462 punkty), drugi — Marusarz (451,52), trzeci — Górski (40,18). Piąta węgierska pisząc o wynikach polskich narciarzy podkreśla ich sprawność sportową.

BUDA ESZT, 29. I. (PAT). — W drugim dniu mistrzostw narciarskich Węgier wzięło w biegu na dystansie 2100 metrów udział 30 zawodników, Węgrów, Polaków i Czechosłowaków.

Tym razem wyniki były dla Polaków gorsze z uwagi na bardzo trudny teren.

W biegu dzisiejszym pierwsze miejsce zajął Węgier Igloy (3 min. 38,2 sek.), drugi Polak — Jęgerski (3.39.), trzeci Węgier Matyas Felvi (3.48,2), czwarte — Czechosłowak Banjas, piąte — Polak Górski (3.76,2), szóste — Polak Marusarz (3.57,3).

GOZIE SZUKAC ROZRYWKI?

- TEATR MIĘSKI: „Piao paryski 1918“
- TEATR KAMERALNY: „Szwaby polskie“
- TEATR POPULARNY: „Peppina“
- TEATR POPULARNY w SALI GYGERA: „Zareczyz z przekłodem“
- JAR: „Otwarte serce“
- ADRES: „Człowiek malpa“
- BAJKA: „Szanobli ekspres“
- CASINO: „Nocne sody“
- CAPITOL: „Komenda zero“
- CZARY: 1 „Zyła za złoto“ 2 „Szyb 1. 25“ 3 „Władca śniegów“
- CORSO: 1 „Sierant X“ 2 „Władca śniegów“
- DOM LUDOWY: „Zmysły w kalendarzach“ „mała sala: 1 „Jazarki pieniąż“ 2 „Smierć na jałda“
- GRAND-KINO: „Axiela“
- LUNA: „Teodora — Szwabopol“
- METRO: „Człowiek z malpa“
- OSWIATOWY: „150-letnie“ 1 „Fonacja anto“
- PAN: „Rok 1918“
- PALACE: „Ostatnie no kawaler“
- PRZEDWIOSNIA: „Słowak z niemiary“
- SPLENDID: „Bezdomni“
- STYLWOY: „Moska bez maski“
- SZUKA: „Niewiarna przesłona“
- TEJZA: Tragedia amerykańska
- ULISZA: 1 „Czysta waś“ 2 „Wampiry Chicago“
- VENUS: 1 „Ludzie army“
- ZACHĘTA: „Demon miłości“

Teatr Miejski

Dziś w przedostatku wiecz. komedia Wielki Baum „Piao paryski 1918“.

Teatr Kameralny

Dziś, wiecz. i dni następnym lekka komedia Gowańca „Sprawy poufne“.

Teatr Popularny

Ogrodowa 18. Dziś w dalszym ciągu o godz. 8.15 wiecz. ciekawą się niemywałem powiezeniem melojujną operetka w 3 aktach R. Stozka „Peppina“.

Teatr Rewji „Jar“

ul. Kilińskiego 144. Dziś w dalszym ciągu przeobrażona rewia karnawałowa z udziałem najwybitniejszych artystów stolicy p. t. „Otwarte serce“.

Nowe rekordy Polski w pływaniu

W dniu wczorajszym odbyły się w Warszawie wielkie zawody pływackie w basenie krótkim przy udziale czołowych pływaków warszawskich i krakowskich. Na zawodach tych zostało uzyskanych parę rekordów polskich. Poszczególne wyniki były następujące: 100 m, stylem dowolnym: 1) Bocheński 1:02, 2) Streibman 1:05,5 100 m; nowizak: 1) Jastrzębski 1:21,8; 2) Elżarski 1:23,5; 3) Rouper (Cr.) 100 m stylem klasycznym Streibman II 1:21,6 (nowy rekord Polaków), 200 m. st. klasycznym 2:56,4 (nowy rek. Polski), Szafleta 3x:0 m. AZS (W-a) 3:51,3 (nowy rek. Polski).

Zwycięstwo Gedanji

GDANSK, 29. I. (PAT). W dzisiejszych zawodach ligowych Gedanja — „Neufahrwasser“ 1919 wygrała Gedanja 3:2 (2:1), stojąc przez to na jednym poziomie z klubem Preussen, prowadzącym w tabeli.

PROGRAM RADJOWY.

- Łódź.
- Poniedziałek, dn. 30 stycznia
- 11.40—11.50 Godzinny Przegląd Prasny
- 11.50—12.00 Komunikat meteor. Gł. Woj.
- 12.00—12.15 Komunikat meteor. Gł. Woj.
- 12.15—12.30 Odczytanie programu na dzień następnym

- 11.30—12.05 Sygnal czasu z Warszawy. Helja i Krakowa
- 12.05—12.15 Odczytanie programu na dzień bieżący
- 12.15—12.20 Koncert z płyt gramofonowych
- 12.20—12.30 Komunikat meteorologiczny. 12.30—12.45 Przerwa
- 12.45—12.55 Komun. Państw. Inst. Eksportowe
- 12.55—13.15 Komunikat Gospodarczy
- 13.15—13.30 Przegląd komunikacji
- 13.30—13.45 Komunikat meteorologiczny
- 13.45—14.00 Lekcja języka francuskiego (kurs element.) Lektor Lucien Rouquay
- 14.00—17.00 Odczyt z cyklu „Zacznijmy się gospodarzyć“ — „Błazni handlowe i błazni płatności“ — wygl. W. Astrucowski
- 17.00—17.15 Utwory na 2 fortepiano wykonują Zofia Davidson i Eliza Rogoznicówna
- 17.15—17.35 Pjesni w wyk. Marii Leśtuzki (majątk.) Akomp. Ludwik Urstein
- 18.00—18.50 Muzyka lekka z kawiarni „Jalla“
- 18.50—19.20 Rozmaitości
- 19.20—19.30 Komunikat isby Przem. Handl. w Łodzi
- 19.30—19.45 „Na wiośnie“
- 19.45—20.00 Programy i koncert. techn.
- 20.00—20.15 Sztuka i nauka
- 20.15—20.30 Utwory i płyt gramofonowych. „Młodość“ — A. Fochiński w wyk. 2000. teatru „La Soia“ w Krakowie
- 20.30—20.45 Utwory. Komun. Państw. Inst. Eksport. Komunikat polski
- 20.45—21.00 Muzyka taneczna z dancingu „Aria“

Zeznania o obrocie za 1932

muszą być złożone do 15 lutego

Jak na informacja z łódzkiej Izby Skarbowej, termin składania zeznań o obrocie, osiągniętym w roku 1932 upływa z dniem 15 lutego b. r.

Do składania zeznań o obrocie zobowiązane są: przedsiębiorstwa handlowe złączone do kategorii I i II; przedsiębiorstwa przemysłowe złączone do kategorii od I do V; zięcia przemysłowe złączone

do kategorii I i II (a i b) zięć przemysłowych; osoby wykonywujące samodzielnie wolne zięcia zawodowe. Zeznania należy składać na przepisowym blankiecie, który otrzymać można w każdym urzędzie skarbowym i to oddzielnie dla każdego zakładu. Należy więc złożyć oddzielnie zeznanie każdego przedsiębiorstwa, na które wykła-

piono odrębne świadectwo przemysłowe. Ważnym jest, by w zeznaniu oddzielnie wykazano kwoty obrotowe, podlegające różnym stawkom podatkovym. Niezłożenie zeznania o obrocie powoduje utracę znaczności wymiaru, natomiast kary pieniężnej w formie grzywny od 50 do 500 zł.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76. róg Kopernika

Dziś i dni następnych

SPIEWAK NIEZNANY

Emocjonujący film dźwiękowy reżyserii słynnego TURZANSKIEGO p. t.

W roli głównej: wybitny tenor LUCJAN MURATORE.

Początek seansów o godz. 4 p. n. w niedziele i święta o godz. 2 p. n. Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 0,50 gr. III m. 45 gr. Kuchnia ulgowa po 70 groszy

Następny program: „Dr. JEKYLL i Mr. HYDE.

Dnia 4 w sobotę o godz. 12-ej i 5 lutego w niedzielę o godz. 11-ej wyświetlany będzie film dla młodzieży

Pierwszy oryginalny i sensacyjny film Polski! Widownia mocno ogrzana.

Dźwiękowe kino-teatry

Dziś i dni następnych!

Wielkie arcydzieło egzotyczne p. t.

CZŁOWIEK MAŁPA

Prymitywna miłość człowieka małpy, zna tylko prawo dżungli i bierze to co mu się podoba. W głównej roli najpiękniejszy mężczyzna **Johny Weissmüller** Nadprogram: Dodatek dźwiękowy **Safa ogrzana** Pasażerout i bilety ulgowe oprócz urzędowych nieważne.

METRO

PRZEJAZD 2.

ADRIA

GŁOWNA 1.

FABRYKA ŁÓSTER I WYTWORNIKI MIEDZI

J. Kukliński

ŁÓDŹ, Zachodnia 22, telefon 178-11.

poleca po swych najniższych cenach: lustra, tasma, tualety: jasne, ciemne w oryginalnych ramach, urządzenia meblowe najnowszych stylów, oraz meble pojedyncze jak garderoby, kredensy, stoły, krzesła, obrotowe wysyłane. Zakład tapicarski na miejscu. Sprzedaż na raty i na gotówkę.

Dr. med.

Ukraińska-Goldblumowa

Chor. kobiece i akuszerja

Przyjmie od 3—5. Tel. 113-65

ul. Piłsudskiego 69

róg Narutowicza

MEBLE

w wielkim wyborze po cenach niskich poleca: „MIRAGO”

4 Narutowicza 4

tel. 241-73 — front, I szej piętro

Warunki dogodne

Ceny fabryczne.

WĘGIEL i KOKS

ZELAZO, BELKI ZELAZNE, CEMENT, ARTYKUŁY TECHNICZNE, — RURY

oraz wszelkie materiały budowlane wagonowo i ze składu poleca:

„ELIBOR” Sp. Akc. Handl. Przem. „Ł. J. BORKOWSKI”

ODDZIAŁ W ŁÓDZI **Kilińskiego 70 tel. 101-72, 101-73, 100-84, 204-94.**

PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy specjalistów

ZAWADZKA 1

czynna od 8 rano do 9 wieczór od 1—12 i 3—5 przyjmuje kobieta-lekarka. w niedziele i święta od 9—2

Leczenie chorób WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

PORADA 3 zł.

DOKTÓR H. WOŁKOWYSKI

ul. Cegielniana Nr. 4. Telefon 216-90

Specjalista chorób wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.

Przyjmuje od godz. 8—2, 5—9 w niedziele i święta od godziny 9—1.

Znany Zakład

Stolarsko-Tapicerski ST. MACIASZEK

ul. Cegielniana 39

Przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje w zakresie stolarstwa i tapicerstwa wchodzące po cenach b. przystępnych i na dogodnych warunkach

UWAGA: Na składzie posiadamy gotowe meble, sypialki, stołowe i gabinety oraz meble pojedyncze.

RESZTKI modne i tanie

NA UBRANIA I PALTA

poleca się w firmie

E. WASILEWSKI

Piotrkowska Nr. 152

Bez odstępnego mieszkania, lokale handlowe, fabryczne, sklepowe, oknoje z klatki schodowej, poleca Biuro „Pólruch” Al. Kosciuszki 27, tel. 1-0-01

Przygotuj się — ples wyjeź. — Odbrać można za zwrotem kosztów Andrzeja 41. Pol.

Doktor REICHER

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

UL. POŁUDNIOWA 28.

Tel. 201-93.

Przyjmuje od 8—11 rano i od 4—8 w. w niedziele i święta od 0—1

Dr. NADEL

Akuszerja, choroby kobiece.

Godz. przyjęć od 8—5 i od 7—8 w

Pomorska 7. Tel. 127-84

KRAWIEC MĘSKI ANTONI KIEMASZ

Łódź, Kilińskiego 237

Przyjmuje wszelkie obstalunki po cenach najniższych — Wykonanie pierwszorzędne.

Pracownia Obuwia Ortopedycznego WŁ. ZAWILSKI

ŁÓDŹ ul. Zachodnia Nr. 52.

Wyrobiam aparaty na bardzo krótkie nogi, zastępując dawne obuwie na korku, które nadają nogę wadliwej, wślad normalny umożliwia noszenie obuwia zwykłego. Jak również wyrobiam obuwie na korku na wszelkiego rodzaju choroby w nogi, płaskie stopy i t. p.

— Roboty te wykonujemy na ścisłe według odlewów stóp. —

Zaznaczam, iż r. bota moja była nagrodzona wielką złotym medalem na wystawie w Łodzi w roku 1912.

Doktor BERMAN

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych

CEGIELNIANA 15, tel. 149-07

przyjmuje od 8—11 rano i od 4—8 w. w niedz. i święta od 9—1

Dla niesamoznych ceny lecznic.

Doktor med. H. ZIOMKOWSKI

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

UL. 6-go SIERPNI 2

Przyjmuje od 8—8.30 rano od 2-ej do 4-ej popoł. i od 8-ej—do 9 w., w niedziele i święta od godz. 10-ej do 1-ej w pol.

Dla pań oddzielna poczekalnia. Dla niezamoznych ceny lecznic.

Dr. med. Z. STACHOWSKA

Akuszerja i choroby kobiece przeprowadziła się na

ul. Piotrkowską № 153, tel. 145-10.

Przyjmuje od 3—6 wiecz.

Lekarz dentysta

J. Rozin-Reichowa

15 Zgierska 15

przyjmuje od 10-ej do 2-ej po pol. i od 4-ej do 7-ej wiecz.

Dr. med. JOZEF FINKIEL

Choroby wewnętrzne

ul. Zgierska Nr. 24 front I p.

Przyjmuje od godz. 3—6 po pol.

Ceny lecznic. Niezamoznym ustępstwo.

Dr. med. Niewiażski

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe

Andrzeja 5, tel. 159-40

przyjmuje od 8—11 r. i od 5—9 w w niedziele i święta od 9—1.

PIOTRKOWSKA 183

jest do odnajęcia UMEBLOWANY POKÓJ z całodziennym utrzymaniem lub bez. Wiadomość na miejscu, II podw., mieszkania 9.

„Na naukę nigdy nie jest zapóźno”.

POLSKA YMCA w ŁÓDZI

ul. Piotrkowska 89. Tel. 225-00.

Kursy języków obcych: Angielskiego, niemieckiego i francuskiego, dla pan i panów — Metoda konwersacyjna.

Początkowe, średnie, wyższe i najwyższe. Bezpłatne kluby konwersacyjne, oraz **KURS FOTOGRAFICZNY**

Oplaty znacznie niższe. Zapisy przyjmuje Sekretariat Pcl YMCA, Piotrkowska 89, w godz. od 10-ej do 15-ej i od 16-ej do 22-ej.

CENY OGŁOSZEN:

dziś, licząc z pierwszego o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert od dnia stracenia nie odpowiada. Ceny, które nie zmieniają zasadniczo treści ogłoszenia, nie obowiązują wydawnictwa do powtórzenia tego ogłoszenia lub do jego zapłaty

Za wiersz milimetry 1-lm. (strona 5 lam.) przed tekstem i w tekście 40 gr. za tekst i komunikaty 30 gr. nekrologi — 25 gr. zawierające za 1 wiersz milim. (strona 10 lamów) 10 gr. ogłoszenia drobne 13 gr. 25 wtycz, na mniejsze 21. 1000. dla poszukujących pracy 5 gr., naj- wniejsze ogłoszenie 60 gr. — O loszenia zamieszczone o 50 proc. taniej

WARUNKI PRENUMERATY.

Prenumerata wynosi miesięcznie w Łodzi 21 zł. 3 gr. 80 (wien gr. 40 za odosłanie do domu) na prowincji 21 zł. 4 gr. 80.

Prenumerata należy opłacać z góry na nie przelicza się miesiąc. Administracja przyjmuje zgłoszenia o przeniesieniu prenueraty tylko do połowy lub ostatniego dnia miesiąca następującego po zgłoszeniu.

Konto P. K. O. Nr. 143039.